tum

tum animadvertisentes infortunium, advenienti Suecorum exercitui se adjungunt, & renunciata per literas Christophero his de causis obedientia, eandem nomine regis Christiani, promittunt Sueonum polemarchis, Laurentio Thuronis, atque Laurentio Siggonis, unaque pergunt contra hostes Helsingburgum, anno exeunte.

Quem propter tumultum in Dania, conventus in aliud prorogatur tempus Vardbergensis. Nec in Scania & Sielandia duntaxat tumultuatur, sed etiam in Fonia, quam Comitis Christopheri hoc tempore miles occupavit, ipsumque inde mox Rex Christianus profligavit; Non ex Jutia, ubi colluvies piratarum memorata, crudeliter in autumno impune graffatur, praedaturque, cui Optimates Jutiæ congressi, trucidantur.

Rex Christianus tandem animadvertisens, sibi haud possibile Daniam simul occupare, & Lubecum impugnare, cum Lubecensibus statuit aliquantis per pacisci. Qui eadem compulsi difficultate, & super transactione interrogati, ipsi lubentes consenserunt. Quamobrem Hamburgi fautorum operâ, XVIII. Novembris, inter Regem Christianum & Lubecenses, quoad Holsatiæ duntaxat, pax firmata promulgatur. Verum de dominio Daniæ litem armis decisuri, illuc propterea Lubecenses exercitum protinus expediunt, quo haec tenus usi essent in urbis defensione, suumque eò longè copiosorem pariter Rex Christianus transmisit. Quando Regi Sueonum de hac perscrispit cum Lubecensibus transactione, ac sua in Daniam expeditione, flagitans plus subsidii pecuniarii, ac multam spondens cum solutione gratitudinem. Deinde Jutiam Rex Christianus cum suis ingressus cohortibus, Aleburgum expugnavit; duo millia agricolarum trucidavit; Clementem seditiosorum antesignanum captivavit, qui posteà supplicium subiit promeritum; & Jutiam pacavit; milesque in ea hybernavit, naviis ad invadendum hostes destitutus.

Existimans interim Rex Christianus, adversarium aliis posse ad miniculis permoveri ad controversiæ decisionem, datis & acceptis obfidiibus, cum Comite Christophero Coldingæ hoc super negotio frustrâ colloquitur. Quandoquidem aliis noluerit ille conditionibus cum Rege pacisci, quam ut is utraque contentus esset Jutia cum Holsatia, & regi Christierno Norvegiam, Sielandiam, Scaniam, Fioniam, reliquaque Daniæ insulas ac provincias, assignaret, libertati pristinæ restituto.

Quas Rex Christianus mox recusavit conditions, velut iniquissimas, & Christopherus re infectâ in Sielandiam remeavit. Qui celebratis exemplò Hafniæ comitiis, violenter ab Ordinibus nervum belli continuandi extorsit, quem non absque maximo vitae periculo Proceres in primis contribuere recusarunt, quod ideo Hafnienses & Malmogenses ipsis intulissent, nisi Comitis suasu in tempus cædem oportunius distulissent.

Johannes Gothus, ut præfatus sum, ex Italia reversus hoc anno in Prussiam, Regi Gustavo saepius perscrispit de sua Romæ promotione, & accepta ibi commissione, ut Sueones ad Catholicæ unionem Ecclesiæ revocaret, se ad redeundum in patriam, huicque satisfaciendum muneri, paratum significans; causam Lutheranorum graviter elevans; & Regem ad pristinæ restitutionem fidei sedulus exhortans; protestansque se hujusmodi operam regno exhibitum, ut illius Suecia, quam diu foret Suecia, cum debita gratitudine memor esset futura.

Sed nullo ipsum Rex Gustavus responso fuit dignatus, licet per se-

quens quo moratur Dantisci triennium, eodem super negotio sæpius illum Archipræful compellaret. Crebris præterea literis interim in Daniam & Norvegiam expeditis, incolas ad Ecclesiæ Romanæ impellit observantiam, atque constantiam. Potissimum tamen de Sueonibus gerens fiduciam, in gratiam illorum curat operâ Petri Benedicti quondam Lincopenis Canonici, sacrum Bibliorum codicem vernaculo donari sermone, adnotatis simul Lutheranæ translationis exorbitationibus.

Suis verò partibus habuit Johannes addictum in Suecia, Doctorem Petrum Magni, Arosiensium Antistitem, qui modò vitam cum morte commutavit. Quorum primarius fuit vicissim in regno adversarius, M. Olaus Petri, qui hoc tempore collatâ cum M. Bothvido Lincopenium Canonico operâ, Chronicon patriæ concinnavit, & peregrinam laboris mercedem reportavit.

Anno MDXXXV. Illucente, Sueones Sconique Helsingburgo approxinquant, ubi Marcus Meyerus, & Georgius Mynterus, cum aliquot peditum cohortibus delitescentes, castrum Tychoni Krabbe dolo eripere meditantur, & XIII. Januarii, illis Sueones congressi, victoriam reportarunt, captoque Meyero, Varbergæ custodiendo, Mynterus profugit Malmogiam. Victores porro animum Castellani non alienum à Rege Christiano intelligentes, inde Lundiam abeunt; commeatum præripiunt Malmogensibus, & auxiliaribus à Rege copiis rogatis, impetratisque, illos, atque Lanscronenses obsident.

Christopherus autem defectione Scanicorum Optimatum, & suorum internecione, vehementer offensus, quotquot in Sielandia & finitimis potuit insulis deprehendere nobiles viros, Malmogiam expedivit captivos. Deinde cognoscens illorum nonnullos in Draxholmensi arce refugium captasse, ipsam per Comitem impugnat Hoyensem, & non expugnat; indeque Præful elapsus in Jutiam Roschildensis, Regi Christiano spondet fidelitatem. Quando Rex Gustavus captum inaudiens Meryrum, & quasdam ex illo Lubecenium machinationes cupiens intelligere, ad se perductum frustrâ interrogat, ac Varbergum destinat. Sed XX. Januarii, extorquet Comes à Sielandis novam contributionem, quo Rex Christianus tempore Fioniam invadens, Christopheri exercitum profligat, & Assenses aliquandiu impugnat. Sed considerans se Daniâ nequaquam potitum, nisi dominium inprimis Baltici maris obtineret, commeatumque Hafniensibus & Malmogensibus præriperet, eodem mense legatos in Sueciam transmittit, hujusmodi petitum auxilium. Quibus cum simul esset mandatum fidem explorare Noricorum, horumque pariter implorare subsidium, divertunt Bohusium, ac inde perscribunt his de rebus Archiepiscopo, literisque Claudio Bille commissis, in Sueciam pergunt. Illic insignis promittitur classis, non architalassus, quem Danus sibi foret provisurus. Scotorum quoque Rex, & Albertus Borussorum princeps, similiter rogati, opem spondent; Non Anglus, vel Belgarum moderatrix, licet hac de re forent etiam sollicitati.

Hactenus Varbergi Marcus Meyerus liberâ nimis custodiâ detentus, præsidiarium seducit militem; Castellum excludit Trudonem Ulftand; arcem & urbem insigni occupat perfidiâ, IX. Martii, & hanc usque in autumnum retinet, interimque Lubecenses habitâ cum ipso deliberatione, quod bellum ipsos jam tæderet, offerunt Anglo Hafniam, Malmogiam & Varbergum, bellicos sibi sumptus refusuro. Atqui optatum in Anglia non adepti responsum, Imperatori, & Friderico regis Christierni genero, eadem has munitiones conditione præsentant, quas non recusant.

Sed ille Norvegiam in primis subjugandam ratus, X. Aprilis, per literas

ras significat incolis, Dorothæam Christierni filiam Palatino nupsisse, & instigat ad permittendum ipsi propterea Norvegiæ thronum, legatosque illuc ordinat.

Talem porrò habuerunt Lubecenses molitionem, cum Stocholmensibus & Calmarnensibus natione Germanis, qualem cum Hafniensibus ac Malmogensibus. Quam nonnulli Germaniæ principes intelligentes, ipsam Regi Gustavo revelant, & XX. Martii, ipsius proditi authores, captiuntur, ac exquisitis deinde suppliciis necantur. Quorum potissimum fuit Andreas Johannius, Regis monetarius, qui cum III. aureorum Ungaricorum millibus non permitteretur vitam redimere, fertur ex præcelsa Stocholmiæ turri se præcipitem dedisse, collumque fregisse; Nihilominus tamen cum complicibus in palos & rotas postmodum actus fuerat. Quorum nonnulli scrupulo conscientiæ stimulati, M. Olao Petri suo concionatori, multò ante hanc in confessione denudarunt conspirationem, quam & ille M. Laurentio Andreæ prodidit, non Regi. Quamobrem uterque postea fuit morti adjudicatus, & ab illa plurimo auro liberatus. Ità hac de factione nostri sentiunt Scriptores, quibus in uno minimè consentio, scilicet, quod vero existimem similius, Andream quidem monetarium potius à Johanne Braschio, utpotè cuius in matrimonio habuit sororem, religionis ergo Catholicæ in Suecia conservandæ, quam à Lubecensibus ejusdem gratiâ extirpandæ, in Regis necem fuisse instigatum. Sicut etiam in alio, quod certus sciā, voluntario Andream non cecidisse lapsu, sed in carcere illum fuisse enectum, indeque, ubi demortui membra viri glires arroserant, sub dicto fictoque projectum prætextu.

Die parascheves, Admiralium destinat in Sueciam Rex Christianus, Petrum Schram, qui principio æstatis, cum X. actuariis & IV. onerariis; quarum tamē pecularis fuit cura Erico Fleming demandata, indè Oceanum ingreditur. In quo Danicam & Prutenicam simul nauctus classem, IX. Junii, hostilem aggreditur obviam, à Christophero, & quibusdam Vandaliæ urbibus emissam, quæ XXVI. navibus constabat; sed adversaria, XXXVII. Quæ propterea victrix evasit, illaque ad Oeresundum profugiente, hæc victoriam prosequitur; mare obvagatur; & non paucas hostium onerarias prædatur, donec à rege Christiano jussa sub Fioniam concedere, Lubecensium prohibitura incursionem, illuc festinaret.